ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в
Петропавловском муниципальном районе Воронежской области
20.06.2019г.

Присутствовали:

	Шевченко Юрий Петрович
	-глава администрации Петропавловского муниципального района (председатель Совета)

	Криулина Мария Николаевна
	-заместитель главы администрации муниципального района - руководитель аппарата администрации муниципального района (заместитель председателя Совета)

	Таранова Юлия Николаевна

Члены Совета:

	- ведущий специалист юридического сектора администрации муниципального района (секретарь Совета)

	Сурков Александр Геннадьевич

Шевцов Андрей Алексеевич
	- заместитель главы администрации – начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ администрации муниципального района

- заместитель главы администрации – руководитель отдела культуры и спорта администрации муниципального района

	Нестеренко Людмила Леонидовна
	- заместитель главы администрации муниципального района

	Шевцов Сергей Иванович
	- Врио начальника юридического сектора

	Беспалова Ирина Николаевна
	-начальник отдела организационной работы и делопроизводства

Бондарев Владимир Александрович

- прокурор Петропавловского района (по согласованию)

Ведет заседание  Шевченко Ю.П. – глава  администрации Петропавловского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Петропавловском  муниципальном районе Воронежской области.
Повестка дня:
   1. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов  местного самоуправления Петропавловского муниципального района за 2018 год и первое полугодие 2019 года.
2. О итогах предоставления муниципальными служащими, сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей за 2018 год»
           1. По первому  вопросу  о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов местного самоуправления Петропавловского муниципального района за 2018 год и первое полугодие 2019 года    слушали:  Шевцова С.И. – Врио начальника юридического сектора администрации Петропавловского муниципального района,  который  сообщил,  что за 2018  год проведена  антикоррупционная экспертиза по Петропавловскому району в отношении 68 постановлений администрации и 29 решений Совета народных депутатов, а также в отношении 573  постановлений администрации и 325  решений Совета народных депутатов сельских поселений. За первое полугодие 2019 года по Петропавловскому муниципальному району проведена антикоррупционная экспертиза в отношении 27  постановлений администрации и 9 решений Совета народных депутатов, а также в отношении 130 постановлений администрации и 123  решений  Совета народных депутатов сельских поселений. В целях предупреждения коррупциогенных  факторов  проекты нормативных правовых актов направляются в прокуратуру Петропавловского района.

На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали:                 за                                  - 9
                                     против                          - нет
                                     воздержались               - нет
(решение прилагается)
[bookmark: sub_121037]2.  По второму  вопросу о итогах предоставления муниципальными служащими, сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей за 2018 год слушали: Криулину М.Н. - заместителя главы администрации муниципального района – руководителя аппарата администрации Петропавловского муниципального района,  которая сообщила, что справки о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляются муниципальными служащими администрации Петропавловского муниципального района, замещающими должности,  при замещении которых муниципальные служащие  обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (решение Совета народных депутатов Петропавловского   муниципального района от 26.04.2018 года № 15  «Об утверждении перечня  должностей  муниципальной службы Петропавловского  муниципального района, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»).
      Обязанность размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, лиц замещающих должности муниципальной службы, их супругов и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации Петропавловского района, а так же по предоставлению этих сведений районным средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросом устанавливается решением Совета народных депутатов Петропавловского   муниципального района от 26.04.2018 года № 16  «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Петропавловского муниципального района  и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Петропавловского муниципального района и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования».
      За 2018 год от 35 муниципальных служащих было принято 73 справки (в том числе 23 – на  супругов и 23 – на несовершеннолетних детей).
      Сведения по установленной форме 27.05.2019 были размещены на официальном сайте администрации Петропавловского муниципального района.
      В связи с проведённым анализом установлено, что муниципальными служащими администрации соблюдены требования законодательства о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Нарушений ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе, связанных с предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не выявлено. Так же не выявлена достаточная информация, свидетельствующая о представлении недостоверных или неполных сведений, конфликте интересов, иных нарушениях положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации, в связи с чем, решение и проведении проверки в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции не принимается.
       На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
[bookmark: _GoBack]Голосовали:                 за                                  - 9
                                     против                          - нет
                                     воздержались               - нет
(принятое решение прилагается)

Глава администрации Петропавловского
муниципального района, председатель
Совета по противодействию коррупции
в Петропавловском муниципальном районе				Ю.П. Шевченко

Секретарь Совета по противодействию
коррупции в Петропавловском муниципальном
районе									         Ю.Н. Таранова